



GŁOS KALISKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

CZWARTEK 12 LUTEGO 1948 ROKU

Nr 42 (964)

Wojska Markosa w Laryssie

Armia demokratyczna zajęła szereg miast greckich. W Atenach powołano stałą radę wojenną

Rzym (PAP). Radio wolnej Grecji komunikuje, że oddziały armii demokratycznej wkroczyły do trzech miast greckich a to: Laryssy, Kavali i Sorvi. (Kavalla jest dużym miastem portowym w Macedonii greckiej — położonym nad morzem Egejskim — na wprost wyspy Tassos).

RZYM (PAP). Jak donosi radiostacja wolnej Grecji, oddziały armii demokratycznej dotarły do miasteczka Parkita, odległego o 15 km. od Aten.

W ostatnich 15 dniach rząd ateński stracił 1700 żołnierzy i oficerów. Zdobyto wiele broni pochodzenia angielskiego, lub amerykańskiego.

W komunikacie radiostacji podkreśla się, że boje toczą się w okęgach, oddalonych o setki km. od północnych granic Grecji. Fakt ten raz jeszcze dowodzi bezpodstawności oszczerstw pod adresem północnych sąsiadów tego kraju.

RZYM (PAP). Agencja Elefteri Ellada komunikuje, że pojawienie się oddziałów armii demokratycznej w pobliżu stolicy oraz atak artyleryjski na Saloniki, wywołały poważne zaniepokojenie w ateńskich kołach reżimowych. Zwolano pośpiesznie nadzwyczajne posiedzenie parlamentu, który obradował przy drzwiach zamkniętych, od 24 godzin zarządzono stan wyjątkowy w oddziałach policji i żandarmerii.

Z różnych stron kraju donoszą równocześnie o wzmożonej działalności wojsk germańskich.

Komunista wiceprzewodniczącym Francuskiej Rady Republiki

PARYŻ (PAP). Komunista Georges Marra ne został obrany ponownie wiceprzewodniczącym Rady Republiki Francuskiej, w której z ramienia partii komunistycznej zasiadli również dwaj sekretarze i skarbnik.

Pszenica radziecka dla Czechosłowacji

PRAGA, PAP. — Do stacji granicznej Cierna koło Czopu przybył pierwszy transport 5 tys. ton radzieckiej pszenicy siewnej, przeznaczonej dla rolnictwa czechosłowackiego. Dalsze transporty zawierające 15 tys. ton, oczekiwane są w najbliższych dniach.

Nowa rebelia w Labour Party

przeciw antyrobotniczej polityce Bevina

LONDYN PAP. — Dwudziestu posłów Labour Party podpisało wniosek, wymierzony przeciwko nowej polityce plac rządu Labour Party. Na czele grupy opozycyjnej Labour Party, obejmującej wielu czołowych działaczy związkowych, stoi poseł Ellis Smith, były zastępca Stafforda Crippsa w ministerstwie handlu zagranicznego. Poseł Ellis Smith ustąpił przed kilkoma miesiącami ze swego stanowiska, gdyż nie popierał polityki gospodarczej Crippsa.

W kuluarach Izby Gmin krąży uporczywe pogłoski, że do wniosku 20-tu członków Labour Party przyłączyło się wielu nowych posłów Labour Party.

Premier Attlee zwrócił się do rebeliantów z żądaniem wycofania wniosku, grożąc im postępowaniem dyscyplinarnym. Apele jego pozostały jednak bez skutku.

Wniosek 20-tu rebeliantów domaga się od rządu wycofania Białej Księgi, dotyczącej zamrożenia plac robotników, oraz prowadzenia gospodarki opartej na planowej polityce ekonomicznej.

Posel Labour Party Solley wygłosił w dniu

nerała Markosa. Do ciężkich walk trwających kilkanaście godzin, doszło w Macedonii zachodniej: w miejscowości Kajmolom, przy czym nieprzyjaciół zostawił na polu walki 150 zabitych i rannych. Poza tym doszło do większych starć w Amygdalca-Klisto, Woion i Nestorion. W Epirze armia demokratyczna zajęła Palioklyssi, Paliochory i inne miejscowości.

RZYM (PAP). Radio wolnej Grecji komunikuje że w Atenach wydano dekret o utworzeniu najwyższej rady wojennej. W skład rady wchodzi: premier Solulis, jego zastępca Tsaldaris oraz ministrowie Rentos i Stratos.

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi,

Łódź robotnicza wita serdecznie
BRACI CHŁOPÓW — przybyłych
na KONFERENCJĘ ROLNĄ TRZECH WOJEWÓDZTW

Polityka ZSRR w Niemczech

w oświetleniu marsz. Sokołowskiego - członka Rady Kontroli Sojuszniczej w Berlinie

BERLIN PAP. — Prasa berlińska zamieszcza dzisiaj obszernie sprawozdanie agencji AON o rozmowie, jaką marszałek Sokołowski przeprowadził z przewodniczącym partii liberalno-demokratycznej dr. Kuelzem i jego zastępcą Leutnantem. Dr. Kuelz postawił pełnomocnikowi radzieckiemu dla Niemiec 5 pytań.

Pierwsze pytanie brzmiało: Czy w związku z organizacją Bizonii na zachodzie władze radzieckie planują przeprowadzenie podobnej organizacji państwowej na terenie strefy

wschodniej? Marszałek Sokołowski odpowiedział na to pytanie negatywnie, stwierdzając, że Związek Radziecki był i jest nadal za jednością Niemiec i uważa organizację frankurską za godzącą zarówno w jedność jak i demokratyzację Niemiec. Związek Radziecki występował i występuje nadal przeciw jakimkolwiek podziałowi Niemiec. Marszałek Sokołowski mówił dalej o obowiązku podjęcia ze strony czynników demokratycznych energicznej wal-

ki przeciw sabotażystom, spekulantom i agentom zagranicznego imperializmu. Dla przykładu przytoczył marsz. Sokołowski nazwisko inż. Schwennicke z zakładów Siemens, który pozostaje dziś wciąż jeszcze na odpowiedzialnym stanowisku, chociaż był agentem gestapo.

Inne pytania delegatów partii liberalno-demokratycznej dotyczyły głównie spraw gospodarczych, a zwłaszcza prywatnej inicjatywy, która jest licznie reprezentowana w tej partii przez kupiectwo i rzemieślników.

Marszałek Sokołowski odpowiedział, że ra dziecka administracja w Niemczech zdecydowana jest rozwijać nadal gospodarkę pokojową w swojej strefie, pozostawiając jej rozwój inicjatywie i aktywności samych Niemców. Najpoważniejsze jednak znaczenie dla tej gospodarki posiadają zakłady przemysłowe, znajdujące się w posiadaniu ludu. Plan rozwoju gospodarki na rok 1948 przewiduje wzrost produkcji od 7 — 10 proc. przy jednoczesnym zmniejszeniu kosztów okupacji i utrzymania planu reparacji wojennych bez zmian. Jasne jest, że po wypełnieniu tego planu nastąpi pewna poprawa bytu, którą odczuje cała ludność. Administracja radziecka, — jak wyraził się marsz. Sokołowski, — liczy na współpracę nie tylko klasy robotniczej, ale również stanu urzędniczego i mieszczaństwa, które będzie tak samo zainteresowane w rozwoju gospodarki pokojowej swego kraju. Radziecka administracja wojskowa — dodał marsz. Sokołowski — będzie popierała każdą inicjatywę również i prywatną, która służyć będzie rozwojowi i podniesieniu niemieckiej produkcji pokojowej.

Dr. Kuelz zapewnił marszałka Sokołowskiego, że partia liberalno-demokratyczna weźmie aktywny udział w walce o podniesienie produkcji strefy radzieckiej.

Dwie twarze Bluma

W parlamencie głosował za umową z gen. Franco — na łamach prasy krytykuje... sam siebie

PARYŻ PAP. — W kołach politycznych wywołał zdziwienie artykuł Bluma, zawierający krytykę rządu francuskiego za otwarcie granicy francusko-hispańskiej. — Należy przypomnieć, że przed trzema dniami ministrowie socjalistyczni głosowali za otwarciem granicy francusko-hispańskiej. Artykuł Bluma

jest powszechnie uważany za nieszczerą mowę propagandową.

Równocześnie z otwarciem granicy francusko-hispańskiej socjalistyczny minister spraw wewnętrznych Moch zarządził polewną rejestrację republikanów hispańskich we Francji.

Nowa nota Jugosławii do USA

w sprawie funduszy jugosłowiańskich zatrzymanych w Ameryce

wczorajszym przemówieniu, w którym zaatakował w ostrych słowach politykę gospodarczą rządu. Solley zaznaczył, że rząd Labour Party zbyt wiele wysiłku podejmuje dla zamrożenia plac robotniczych, zaniebując sprawę ograniczenia zysków i dywidend. Solley poruszył następnie sprawę planu Marshalla i oświadczył, że plan ten związany jest z ważnymi warunkami politycznymi. Pomoc amerykańska — powiedział Solley, — będzie ewentualnie jedynie prowizorycznym rozwiązaniem trudności.

LONDYN PAP. — Ze wszystkich stron W. Brytanii nadchodzi wiadomości o protestach związków zawodowych przeciwko nowej rządowej polityce plac. W odpowiedzi na Białą Księgę, związek robotników tekstylnych w Manchesterze postanowił zażądać podwyżki plac i ograniczenia zysków prywatnych właścicieli fabryk tekstylnych. Podobne rezolucje uchwalili pracownicy londyńskiego przemysłu elektrycznego.

LONDYN PAP. — Przedstawiciele brytyj-

skich związków zawodowych mają być przyjęci w dniu dzisiejszym przez członków gabinetu z premierem Attlee na czele. Przedstawiciele związków przedstawią rządowi stanowisko brytyjskich związków zawodowych wobec nowej rządowej polityki plac.

Nowa nota Jugosławii do USA

w sprawie funduszy jugosłowiańskich zatrzymanych w Ameryce

BELGRAD PAP. — Jak donosi agencja Tanjug, rząd jugosłowiański wystosował notę do Stanów Zjednoczonych, protestując przeciwko zatrzymaniu funduszy jugosłowiańskiego Banku Narodowego, zdeponowanych w czasie wojny w Federal Reserve Bank w Nowym Jorku.

Nota stwierdza, iż uzależnienie wydania tych funduszy przez rząd USA od wypłaty obywatelom amerykańskim kompensaty za znacjonalizowaną własność w Jugosławii, nie ma precedensu w historii prawa międzynarodowego. Rząd jugosłowiański domaga się

niezwłocznego oddania do jego dyspozycji funduszu Banku Narodowego bez żadnych ograniczeń lub warunków.

Zwalnianie hitlerowców w Bawarii

BERLIN (PAP). Z Monachium donoszą: że 1500 hitlerowców, którzy byli członkami organizacji uznanych przez trybunał narcyberski za przestępcze zostanie wkrótce zwolnionych.



Góry Parnasu znajdują się obecnie całkowicie w rękach powstańców greckich.

Kronika Kalisza **Zwiększona pomoc państwa dla wsi**

Czwartek, 12 lutego 1948 r.
Dziś: Eulalii.

Telefony

Komenda MO 16-62.
Miejskie Pogotowie Ratunkowe i Straż
Pożarna — 21-77
Informacja Poczłowa — 12-11
Informacja kolejowa — 10-51

Dyżury aptek

Dziś dyżuruje apteka mgr. Chlebińskiego, ul. Roli-Zymierskiego 17

Teatr Miejski

Dziś o godz. 19.15 „Klub Kawalerów”. M. Bałuckiego.

Kino

Kino „Stylowy” wyświetla film produkcji radzieckiej p. t. „Zaklęta narzeczona”.

Kino „Bałtyk” wyświetla film produkcji angielskiej p. t. „Na tropie zbrodni”.

Kino „Wolność” wyświetla film produkcji angielskiej p. t. „Niepotrzebni mogą odejść”. Dla młodzieży do lat 16 niedozwolony.

dwukrotnie przewyższa świadczenia wsi dla państwa

Na posiedzeniu w dniu 10. bm. Sejmowa Komisja Planu Gospodarczego, pod przewodnictwem p. Ciesłaka (S. L.), rozpatrywała plan inwestycyjny Min. Rolnictwa.

Posel Blinowski (PPR) omówił inwestycje w rolnictwie — łącznie dla wszystkich resortów. Państwowy plan inwestycyjny obejmuje tylko część inwestycji rolniczych: reszta odbywa się

poza planem, ze środków własnych poszczególnych gospodarstw. Ogółem, we wszystkich resortach, inwestycje na cele rolnictwa i związane z jego potrzebami, sięgają — według obliczeń referenta — 30 miliardów zł. wobec 16 miliardów w ub. r. Posel Blinowski wskazuje, że dysproporcję rozwojową rolnictwa i przemysłu usunąć można przez zwiększoną kapitalizację w samym rolnictwie, racjonalizację procesów wytwórczych i likwidację marnotrawstwa.

41,7 proc. ogólnego planu inwestycyjnego Min. Rolnictwa i Min. Ziemi Odzyskanych, wynoszące łącznie 17,6 miliardów zł., stanowią nakłady na dalszą likwidację odłogów, blisko połowa zaś — to pomoc państwa dla indywidualnych gospodarstw chłopskich. Z inwestycji obu tych ministerstw, 13 miliardów zł. przewidziano dla Ziemi Odzyskanych.

Ogólne świadczenia państwa na rzecz wsi będą z górą dwukrotnie większe, niż bezpośrednie świadczenia wsi na rzecz państwa. (podatek gruntowy). Fakt ten jest — zdaniem posła sprawozdawcy — bardzo wymowny i wykazuje, jak pilna i paląca sprawą było wciągnięcie do finansowania planu — również indywidualnych oszczędności chłopskich.

W roku bieżącym zagospodarowana będzie większość pozostałych jeszcze odłogów, które zostaną zlikwidowane m. in. przy pomocy importowanych traktorów i 4 tys. koni. W rezultacie zawartej ostatnio z ZSRR umowy otrzymamy w r. b. silne radzieckie traktory, które będą zastosowane przede wszystkim dla likwidacji bardziej ciężkich odłogów na lubelszczyźnie. Praca tych traktorów stworzy prawdopodobnie możliwość przekroczenia planu likwidacji odłogów.

Pomoc państwa dla gospodarstw osiedleńczych, poparcelacyjnych i zniszczonych, głównie na Ziemiach Odzyskanych, wyniesie w r. b. 3,6 miliarda zł., które zapewnią udzielenie wydatnej pomocy kredytowej na ziarno siewne, zakup inwentarza i na rozwój spółdzielni osadniczo-parcelacyjnych.

Kronika milicyjna

UJĘCIE SZAJKI ZŁODZIEI

W dniu 7. 2. 1948 r. Posterunek MO w Koźminku zlikwidował szajkę złodziei, którzy od kilku miesięcy dokonywali systematycznych kradzieży na terenie gminy Lisków, Kamień i Koźminek. Złodziejami okazali się: Marucha Wiktor, zam. w Osuchowie, Wieruszewski Antoni, zam. w Koźminku i Pietrzak Adam z Koźminka.

Wymienieni wkrótce odpowiadać będą przed sądem.

ZNÓW POŻAR STODOŁY

Dnia 8. 2. 1948 r. we wsi Barłogi, pow. Koło z niewyjaśnionych dotąd przyczyn spaliła się drewniana stodoła na szkadę ob. Sochackiego Tadeusza. Straty według cen sprzed 1939 roku wynoszą 850 zł. Dochodzenie w toku.

== ogłoszenia drobne ==

PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU DZIEWIARSKIEGO Nr 7 w Kaliszu, ul. Marsz. Żymierskiego 35 przyjmują natychmiast

inżyniera-mechanika
lub technika-mechanika

na stanowisko kierownika Działu Remontów. Zgłoszenia do Wydziału Personalnego.

Buty czeskie już przybyły

Niedawno podaliśmy wiadomość o sprzedaży obuwia czeskiego po cenach niższych dla członków Związków Zawodowych w Kaliszu. Rada Związków w Kaliszu otrzymała 4 tys. par obuwia czeskiego po cenie ulgowej, dzięki czemu co trzeci członek Związków Zawodowych w Kaliszu będzie mógł nabyć po cenie niższej dobre obuwie.

Dwa dni temu przybył do Kalisza pierwszy transport obuwia czeskiego w ilości 1630 par.

Mieliśmy możliwość obejrzenia tych butów w sklepie Bał'a w Kaliszu przy Pl. 11-go Listopada. Następujące gatunki obuwia czeskiego znajdują się na składzie Bał'a: 1000 par obuwia męskiego robocznego w cenie 5543 zł. za parę, 30 par czarnego męskiego obuwia spacerowego w cenie 6.235 zł. za parę, 300 par obuwia damskiego brązowego po 3.424 zł. za parę, 200 par męskich pół-

bucików czarnych w cenie po 4.356 zł. para, oraz 100 par damskich brązowych półbucików po 4.356 zł. za parę.

Rada Związków Zawodowych w Kaliszu sporządziła już rozdzielnik na obuwie w zależności od liczebności oddziałów poszczególnych Związków. Stosownie do swej liczebności najwięcej par obuwia zostało przydzielone włókniarzom — 460 par, następnie pracownikom przemysłu spożywczego — 160 par, członkom Związku Budowlanego — 130 par i t. d.

Zwraca się uwagę, że przybyły transport obuwia czeskiego stanowi część ogólnego przydziału obuwia dla kaliskich Związków Zawodowych i ci, którzy nie zostają uwzględnieni w obecnym rozdzielniku, mogą później otrzymać czeskie obuwie. Sprzedaż obuwia rozpoczyna się w tym tygodniu i trwać będzie dni czternaście.

Plany gazowni kaliskiej

Miasto nasze do najjaśniejszych — pod względem oświetlenia ulicznego — naturalnie nie należy. Brak jest lamp elektrycznych w Kaliszu, a gazowe, których nie brak jest na kilku ulicach naszego miasta, służą co najwyżej, jako podpory dla ludzi o niepewnym chodzie po jednym „głębszym” — Latarnie gazowe bowiem nie świecą!

Szukając odpowiedzi na pytanie, kiedy w naszym mieście będzie jaśniej, zawitaliśmy do Gazowni Miejskiej w Kaliszu. I tutaj otrzymaliśmy wyczerpujące odpowiedzi na to i inne pytania, jeszcze może ciekawsze od pierwszego.

Dowiedzieliśmy się przede wszystkim, że w Gazowni Miejskiej stosunkowo mało zmieniło się, jeśli chodzi o jej wyposażenie od 1870 roku, t. j. od chwili jej powstania. Wiadomość, bądź co bądź niewesoła. Weselszą niewątpliwie wiadomością jest to, że zapotrzebowanie Kaliszan na gaz — w porównaniu z okresem przedwojennym wzrosło o 100 procent, a już całkiem radosną wiadomością jest fakt, że Gazownia Miejska w Kaliszu nie ma potrzeby ani zamiarów, wprowadzania ograniczeń w użytkowaniu gazu. Bo nasza dzielna, stara gazownia zdobyła się na nielada wysiłek. Robotnicy warsztatowi gazowni, własnym pomysłem i wysiłkiem wyremontowali znaczną ilość gazomierzy, o których sądzono powszechnie, że są już do niczego — dzięki czemu gazownia w ostatnim półroczu zainstalowała 250 gazomierzy, powiększając w ten sposób ilość konsumentów gazu świetlnego w Kaliszu do 2600 osób.

Gazownia Miejska w Kaliszu wytwarza obecnie ponad 5 tys. mtr. sześciennych gazu na dobę, gdy przed wojną produkowała go zaledwie 2550 mtr. sześciennych. Tym bardziej — powiecie może — miasto powinno być jaśniej oświetlone gazem, jeśli go się już tyle produkuje. Nie zapominajcie jednak, że konsumpcja gazu w porównaniu z okresem przedwojennym u nas dwukrotnie wzrosła i że, co jest sprawą szczególnej wagi, rury, którymi płynie gaz do latarni — nie czynne od wielu lat — zatkane są brudem i na dobrą sprawę należało by je wyciągnąć i przełożyć. A to kosztuje. Tym jednak, dla których sprawa „jasnego Kalisza” jest szczególnie bliska, podajemy radosną

wieść, której na imię „Plany Gazowni Miejskiej na rok 1948”. Plany te obejmują: remont 4-go pieca, ożebrowanie zbiornika o pojemności 3 tys. m. sześć. gazu oraz budowa żelaznej konstrukcji do nowej piecowni. Licz jak chcesz — w 1948 r. wydajność Gazowni Miejskiej wyniesie 8 tys. mtr. sześć. na dobę, i to przy obniżeniu kosztów produkcji.

...Bołaczki Gazowni? Są i takie — bo któż ich nie ma. Gazownia Miejska ma dwie. Pierwszą w formie próby, by przysyłano do niej tylko węgiel gazowniczy, drugą w formie już błagania, by Zjednoczenie Energetyczne nie zapominało o Kaliszu i przyznało gazowni kredyty i jeszcze raz kredyty.

Przetarg nieograniczony

Państwowe Zakłady Włókiennicze Nr. 7 w Kaliszu, ul. Majkowska, 13, ogłaszają przetarg nieograniczony na budowę magazynów ca 5600 m. sześć, na terenie fabryki.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na budowę magazynów” należy składać w biurze fabryki w godzinach urzędowych do dnia 24 lutego 1948 r. do godz. 12-ej gdyż otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 12.15.

Do oferty należy dołączyć dowód złożenia wadium w gotówce lub papierach wartościowych, uznanych przez Ministerstwo Skarbu na sumę 2 proc. od kwoty kosztorysowej.

P. Z. Wł. Nr. 7, zastrzegając sobie prawo: a) dowolnego wyboru oferenta niezależnie od wysokości oferty, b) wyłączenie niektórych robót i materiałów, c) prawo unieważnienia przetargu w całości lub częściowo bez podania powodów i pomoszenia z tego tytułu jakichkolwiek odszkodowań.

Szczegółowe warunki przetargowe, druki ofertowe i informacje można otrzymać w biurze P. Z. Wł. Nr. 7 w Kaliszu, ul. Majkowska 13.

Dyr. Adm. Handl.
(-) ST. KOMZA

19-Kal.

TECHNICZNA OBSŁUGA ROLNICTWA

PRZEDSIĘBIORSTWO PAŃSTWOWE

przyjmuje do naprawy TRAKTORY, oraz wszelkiego rodzaju MASZYNY ROLNICZE, posiada na składzie części zamienne

WARSZTATY:

W województwie warszawskim:

WARSZAWA — Wolska 176, GRÓJEC, CIECHANÓW, PŁOŃSK, PŁOCK, DZIAŁDOWO, ŁOMŻA

W województwie łódzkim:

ŁÓDŹ — Nowotki 73, WIELUŃ, KUTNO, ŁĘCZYCA, ALEKSANDRÓW, PABIANICE, GŁÓWNO, PIOTRKÓW TRYBUNALSKI, RAWA MAZOWIECKA, KOŃSKIE

W województwie kieleckim:

RADOM — Słowackiego 57, KOZIENICE, STARACHOWICE, OSTROWIEC, SANDOMIERZ, JĘDRZEJÓW, BUSKO

